
Udviklingskontrakt 2023 for 

I udviklingskontrakten fremgår det, hvilke udviklingsmål vi skal arbejde med i årets løb. Udviklingsmålene bidrager med afsæt i årets DUS til realiseringen af Skanderborg 
Byråds vision, politikker og forandringer med det sigte at skabe virkning for borgeren. Kontrakten indeholder fælles tværgående mål og lokale mål for det enkelte kontrakt- 
eller aftaleområde. Der kan være tale om både etårige og flerårige mål.  

Udviklingsmålene i kontrakterne beskrives så kort som muligt. Egentlige projektbeskrivelser eller lignende fremgår ikke af udviklingskontrakten.
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	Udviklingskontrakt 2023 for : Skanderborg Dagpleje
	Beskrivelse af udviklingsmålet: Dagplejens kontrakt, målene og de tilhørende aktiviteter er udarbejdet i et tæt samspil mellem Dagplejens ledelse, LMU og forældrebestyrelse. Dagplejen er i øjeblikket i en særlig situation med bl.a. et stort budgetunderskud og mange uafklarede ledelsesmæssige og politiske forhold. Muligheden for succesfuldt at realisere de opstillede mål vil også være afhængig af afklaring af dette, som udover budgetunderskuddet bl.a. handler om:A. 5.Dagplejere Budget 23Dagplejen er en vigtig del af den samlede tilbudsvifte på børne- og ungeområdet. Dagplejen er imidlertid presset i forhold til fastholdelse og rekruttering af dagplejere. Børne- og Ungdomsudvalget skal derfor arbejde videre med, hvordan man kan styrke Dagplejen indenfor de eksisterende rammer.B, På Udvalgsmøde d. 5. maj blev flg. besluttet:Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,• at tage orienteringen om arbejdet med kvalitet i den kommunale dagpleje, og belysningen af dagplejens muligheder for legestuer til efterretning• at administrationen igangsætter en afsøgning af, hvilke behov og muligheder, der er, ift. ønsket om at skabe fællesskaber herunder fysiske rum• at der i den fremtidige dialog om minimumsnormeringer også indgår dialog med dagplejen.C. StordagplejeVi mangler afklaring om, hvorvidt ordningen skal fortsætte. Der er mange spørgsmål både fra medarbejdere og de indmeldte børns forældre.Desuden mangler afklaring af spørgsmål om økonomi. Pt. finansieres ordningen fuldt ud inden for Dagplejens budget. I en evt. afviklingsperiode vil økonomien blive yderligere udfordret.Fra udvalgsmøde d. 8.9. 2022• at der - sammen med dagplejen - arbejdes videre med udvikling af et koncept for etablering af stordagplejeordninger som supplement til de almindelige dagplejere, som der forventes at blive mangel på• at spørgsmålet om udvikling af et koncept for stordagplejeordninger drøftes ved et kommende temamøde i udvalget.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 1: Madmod og madglæde
	Baggrund og formål: I 2022 begyndte vi realisering af de principper, som forældrebestyrelsen har vedtaget for mad og måltider i dagplejen. Alle dagplejere har været introduceret til dette. 31 dagplejere har deltaget i kurset med fokus på økologi og bæredygtighed, og en undersøgelse viser, at de alle har rykket sig rigtig meget på deres økologi procent – mange har rykket sig fra 0 % til over 80-90% økologi i deres dagpleje. Desuden siger de alle, at de spiser sammen med børnene og har fokus på at inddrage børnene meget i måltidet før, under og efter.  Vi vil fortsætte dette arbejde i 2023, således der tilbydes flere kurser til dagplejerne.
	Det politiske og strategiske afsæt: Klima-, energi- ogressourcepolitik DK 2020DUS - Grøn Skanderborg
	Aktiviteter: Nye Madmodskurser i foråret 2023Opfølgningsmøde for de dagplejere, der har været på kursus med et pædagogisk fokusEvt. lave små inspirationsvideor til alle dagplejereEvt. udgive en inspirationskogebog
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning: Gennemførsel af fokuseret tilsyn med deltagelse i et måltid med drøftelse af  flg. spørgsmål:Hvordan snakker du om måltider med forældre, specielt nye forældre? Hvordan opfordrer du børnene til madglæde og madmod? Hvordan involverer du børnene i måltidet? Hvordan støtter du op om principperne i Dagplejens ”Madmod og madglæde"?
	Forventede virkninger for borgeren: Forældrene vil opleve, at børnene får mere bæredygtig og klimavenlig mad i dagplejenForældre informeres mere om maden.At børnene fortsat vil opleve måltider, hvor den gode stemning, lyst og sanselighed er i højsædet
	Tidsperspektiv: Fortsætte hele 2023
	Udviklingsmål: At alle dagplejere, der har deltaget i Madmodskurserne når en økologiandel på min. 50 %.At alle dagplejere har en større bevidsthed om inddragelse af børnene i måltidet både før under og efter.At mindre madspild bliver et vanebrud for alle dagplejere
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 2: Udvikling af tilsynet i Dagplejen
	Baggrund og formål 2: På baggrund af ny lovgivning om tilsynet, er vi på vej ind i et udviklingsarbejde, som skal understøtte flg:At vi lever op til lovgivningens krav om tilsynAt dagplejens tilsyn er i overensstemmelse med Skanderborg Kommunes krav, herunder anvendelsen af Kvalid, som observations- og udviklingsmaterialeAt vi har det nødvendige grundlag / data for at kunne vurdere og udvikle kvaliteten i DagplejenAt vi har den nødvendige dokumentation for tilsynet; ”Hjerne og Hjertet”
	Det politiske og strategiske afsæt 2: Byrådsbeslutning af  27.4. 22 Særligt vedrørende dagplejen. Dagplejen er for nuværende ikke inkluderet i tilsynsmodellen. Dagplejelederne fører dog løbende tilsyn med de enkelte dagplejere som dokumenteres skriftligt. Formålet med dagplejeledernes tilsyn er dels at give dagplejerne mulighed for faglig sparring, men er også med til at sikre kvaliteten i de pædagogiske læringsmiljøer i Dagplejen og de fællesskaber, dagplejerne indgår i med børnene. Der skal etableres et særligt fokus på den fremadrettede tilsynspraksis i Dagplejen med henblik på, at rammen for tilsynet i Dagplejen også er kendt, beskrevet og offentlig  tilgængelig.
	Aktiviteter 2: Der er nedsat en bredt sammensat arbejdsgruppe, som skal udvikle modellen for tilsyn.Tilgangen til Hjernen og Hjertet vil være afhængigt af, hvilke digitale muligheder der stilles til rådighed for dagplejerne - og de økonomiske rammer herfor. Her har vi et fokusområde, hvor opgaveløsningen kan udvikles via en øget digitalisering. Det skal ske med opmærksomhed på medarbejdergruppens forudsætninger - både kompetencer og udstyr til rådighed.Uddannelse af de tilsynsførende ledere i anvendelsen af Kvalid.Introduktion af alle medarbejdere i anvendelsen af Hjernen og Hjertet.Vi skal have en løbende opmærksomhed for at sikre ledelse tæt på kerneopgaven, hvilken kræver gode prioriteringer og løbende ledelsesudvikling. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 2: Første samlet opsamling vil finde sted, når første organisatoriske tilsyn er gennemført af fagsekretariatet.
	Forventede virkninger for borgeren 2: Vurdering og udvikling af kvalitet i børnenes læringsmiljø. Synlighed for forældre i forhold til indholdet af tilsynet med tryghed til følge.For alle borgere og samarbejdspartnere etmere professionaliseret blik på dagplejen.
	Tidsperspektiv 2: Der er udarbejdet en ramme og et indhold både for det løbende tilsyn i -  samt det organisatoriske tilsyn med dagplejen i sommeren 2023, som kan testes i efteråret 2023
	Udviklingsmål 2: Udvikling af en ramme og et indhold for både det løbende tilsyn i dagplejen og det organisatoriske tilsyn med dagplejen.Implementering af Kvalid som observationsmetode, der kan generere data om kvaliteten i Dagplejen.Implementering af Hjernen og Hjertet som dokumentationsmetode i forhold til det løbende tilsyn/ sparring med mellem leder og dag, samt metode til indhentning af data.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 3: Bedre anvisning af børn til dagplejen
	Baggrund og formål 3: Vi har i Dagplejen gennem længere tid følt os udfordret af Dagtilbudslovens regler om anvisning, hvor man har gjort den enkelte dagplejer til en selvstændig institution. Sammenholdt med den anvisningspraksis, som anvendes på baggrund af de vedtagne anvisningsregler, ser vi en lang række udfordringer. Vi har en oplevelse af, at dette spiller negativt ind på dagplejens pladsudnyttelse, da det kan være sværere for forældre at overskue mulighederne for plads i Dagplejen. Vi har i forældrebestyrelsen behandlet mange forældrehenvendelser om oplevet dårlig kvalitet i anvisningen. Desuden har forældrebestyrelsen adresseret udfordringen med dagplejeforældres lige adgang til børnehave flere gange til det politiske udvalg.
	Det politiske og strategiske afsæt 3: Når vi tager fat i dette mål er det med afsæt i den udfordringspligt direktionen har pålagt os. Samtidig har der været en henvendelse til leder af Pladsanvisning om, at skabe en fælles indsats for dette, hvilket er påbegyndt
	Aktiviteter 3: Vi ønsker at indgå et udviklingspartnerskab med pladsanvisningen om dette.At vi stiller ressourcer til rådighed for den konkrete anvisningAt vi indrager forældrenes perspektiv for dette via forældrebestyrelsenVi afprøver gerne forskellige metoder / pilotprojekt i et eller flere områder
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 3: Efter aftale med pladsanvisningen
	Forventede virkninger for borgeren 3: Oplevelsen af kvalitet i anvisning, færre frustrationer og større tilfredshed med tilbudeneBedre udnyttelse af pladser, og mindre behov for overflytninger, som også gerne skulle gavne børnene.
	Tidsperspektiv 3: Løbende. Der er allerede påbegyndt en dialog med pladsanvisningen om dette.
	Udviklingsmål 3: Vi vil gerne arbejde for flg:At det bliver muligt for forældre at skrive op til et dagplejeområdeAt antallet af prioriteter for forældre udvides til 5-6, i stedet for de nuværende 3At der udvikles en mere dialogbaseret anvisningspraksisAt det bør overvejes, hvor mange tilbud forældre skal have, når de står til overflytning,således overflyttere ikke blokerer for andre - praksis i andre kommuner
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 4: Nedbringelse af sygefravær
	Baggrund og formål 4: Dagplejen har siden 2020 haft et stigende sygefravær, med et gennemsnit på over 10 % sidste år. Her havde vi adresseret et mål på 6,5% i kontrakten, hvilket vi slet ikke er lykkes med.Vi har i Dagplejens LMU løbende analyseret sygefraværet og årsagerne hertil. Det gælder både i forhold til det korte og det lange sygefravær. I dagplejen har det lange fravær været dominerende , og her har vi haft udfordringer med mulighederne/ reglerne for delvis genoptagelse af arbejdet. Vi har det seneste år haft en løbende dialog med Job-centret om dette, og her er der nu ved at åbne sig nye muligheder.
	Det politiske og strategiske afsæt 4: DUS
	Aktiviteter 4: Konsekvent anvendelse af værktøjer, der er stillet til rådighed af HR.Løbende sparring med HR.Analyse af fraværsårsager med henblik på at kunne etablere forebyggende tiltag.AMR tager på arbejdsmiljøbesøg hos alle dagplejere for at sikre anvendelse af hjælpemidler og helt generelt følge op på ergonomi og fysisk arbejdsmiljø.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 4: Drøftes på alle LMU møder
	Forventede virkninger for borgeren 4: Sygefravær har store konsekvenser for forældre og børn og deres oplevelse af kvalitet og stabilitet i Dagplejen, Så et lavere fravær vil øge oplevelsen af kvalitet og stabilitet. Et lavere fravær vil også øge kapaciteten til at kunne tage nye børn ind.  
	Tidsperspektiv 4: Ultimo 2023
	Udviklingsmål 4: Vi vil arbejde for, at dagplejere med længerevarende fravær kommer hurtigere i gang ved hjælp af nye muligheder stillet til rådighed af jobcentret.Vi følger konsekvent op på hyppigt sygefravær.Samlet set håber vi dermed at få et fald i sygefraværet på 2-3 %
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 5: Rekruttering, god modtagelse og fleksible arbejdsform
	Baggrund og formål 5: Dagplejen er i 2022 netto blevet 15 dagplejere færre.  Det har vist sig utrolig svært at rekruttere nye dagplejere på trods af mange forskellige tiltag som kollegakridt, tv optræden og ikke mindst lokale tiltag, som deltagelse i mødregrupper "gå med en dagplejer" m.v.  Så vi har alle mulige grunde til at arbejde med disse udfordringer. Vi har både i ledelse, forældrebestyrelse og LMU arbejdet med dette under overskriften; Fremtidens Dagpleje. Vi har den højeste forældretilfredshed blandt alle dagtilbud  i Skanderborg Kommune og på landsplan, så vi har alle gode grunde til at arbejde med at fastholde og rekruttere nye medarbejdere, så dette tilbud kan opretholdes. Vi har arbejdet med andre dagplejeformer, som stordagpleje i Ryparken, hvor vi har lettere ved at rekruttere nye dagplejere.
	Det politiske og strategiske afsæt 5: DUS
	Aktiviteter 5: Længere intropraktik til nyansatte. Følge op med samtale om introduktion efter et halvt års ansættelse.Bruge lokallønsmidler til at understøtte både fastholdelse og rekruttering.Fortsat idéudvikle og skabe aktiviteter, der kan  understøtte rekruttering af nye dagplejere., herunder indgå i udvikling af Signatur tilpasset dagplejens behov.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 5: Følges op løbende af ledelse, LMU og forældrebestyrelsen
	Forventede virkninger for borgeren 5: At der kan stilles dagplejepladser til rådighed for alle forældre, der ønsker dette pasningstilbud.At kunne fastholde ældre medarbejdere
	Tidsperspektiv 5: Løbende
	Udviklingsmål 5: At ændre introduktion til nyansatte, så de får et længere forløb med mere praktikAt det afklares, om der kan arbejdes videre med "stordagpleje"At der åbnes op for deltidsdagpleje, så vi kan fastholde ældre medarbejdere. Det vil kræve, at Skanderborg Kommune ønsker at tilbyde forældre denne mulighed


